
F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Oggetto:

PARERE:  Favorevole in ordine alla PARERE CONTABILE

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - PRESA D'ATTO RELAZIONE
CONCLUSIVA DEL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA'
PARTECIPATE ANNO 2015

Data: 22-03-2016 Il Responsabile del servizio interessato

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

L'anno  duemilasedici il giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 16:35, nella sede comunale il
Commissario Prefettizio  Silvana D'Agostino, nominato con Decreto  del Prefetto di Teramo, assistito dal
Segretario comunale Dott. Mauro Pizzi, assunti i poteri del Consiglio Comunale, procede all’esame ed assume le
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo
18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla PARERE TECNICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Data: 22-03-2016 Il Responsabile del servizio interessato

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 6 del 24-03-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI PIETRACAMELA

COPIA
DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  6   Del  24-03-16



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
Assunti i poteri del Consiglio Comunale

Vista la seguente proposta del Servizio finanziario:

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:
- il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (la legge n. 190/2014) ha
imposto agli enti locali di avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle
partecipazioni, dirette e indirette;
- lo scopo del processo di razionalizzazione è di assicurare il “coordinamento della finanza
pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela
della concorrenza e del mercato”;
- il comma 611 ha indicato i criteri generali, cui ispirare il “processo di razionalizzazione”:
- eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità
istituzionali;
- soppressione delle società composte da soli amministratori o nelle quali il numero di
amministratori fosse superiore al numero dei dipendenti;
- eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte da altre
società partecipate o enti;
- aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
- contenimento dei costi di funzionamento;

Premesso che:
- a norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014, questo comune ha
approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società con deliberazione consiliare n.
3 del 2 aprile 2015 (di seguito, per brevità, “Piano 2015”);
- il Piano 2015, inoltre, è stato pubblicato sul sito internet dell'amministrazione;
- il comma 612, dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che la
conclusione formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad opera
d’una “relazione”, proposta dal Sindaco, nella quale vengono esposti i risultati conseguiti in
attuazione del Piano;
- la stessa è oggetto d’approvazione da parte dell’organo assembleare, in modo che il
procedimento sia concluso dallo stesso organo che lo ha avviato nel 2015;
- al pari del Piano 2015, anche la relazione sarà trasmessa alla Sezione Regionale di
Controllo della Corte dei Conti e, quindi, pubblicata sul portale istituzionale
dell'Amministrazione;

Vista la Relazione proposta in merito al processo di razionalizzazione delle società
partecipate, che alla presente deliberazione si allega quale parte integrante e sostanziale;

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 6 del 24-03-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIETRACAMELA



Acquisiti, in relazione alla presente deliberazione, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità
tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
2. di approvare la Relazione proposta dal Commissario Prefettizio con i poteri del Sindaco  in
merito al processo di razionalizzazione delle società partecipate, che alla presente si allega
quale parte integrante e sostanziale;
3. di provvedere alla trasmissione della relazione alla Sezione Regionale di Controllo della
Corte dei Conti;
4. di provvedere alla pubblicazione della Relazione sul portale istituzionale del Comune di
Pietracamela, mediante affissione all’albo pretorio e inserimento all’interno della sezione
“Amministrazione trasparente”;
5. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma
4 del d.lgs. n. 267/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 6 del 24-03-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Commissario Prefettizio Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Silvana D'Agostino F.to DOTT. PIZZI MAURO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 29-03-016 per rimanervi quindici giorni consecutivi art.124, c.1, del
T.U.18.08.2000, n.267);
[ ] è stata trasmessa al competente organo di controllo con lettera n. _____, in data __________

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
DOTT. PIZZI MAURO

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì                         Il Segretario Comunale
 DOTT. PIZZI MAURO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

[ ] decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, c.1, T.U.   n.267/2000), senza che sia stata
comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento;

[ ] avendo l’organo di controllo, con nota n. ______, in data ___________, comunicato di non avere riscontrato vizi di
legittimità  (art. 134, c.1, T.U. n.267/2000);

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n.267/2000);
[ ] essendo stati trasmessi, in data _______________, i chiarimenti richiesti dal Co.Re.Co. in data _______________ (art.

133, c.2, T.U. n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento;
[ ] Ha acquistato efficacia il giorno _______________, avendo il Consiglio Comunale confermato l’atto con deliberazione

n. _______, in data __________________, (art.127, c.2, T.U. n.267/2000).

[ ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, c.1, T.U. n.267/2000, per quindici giorni
consecutivi dal 29-03-16 al 13-04-16.

Pietracamela , li    Il Responsabile del Servizio

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 6 del 24-03-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIETRACAMELA


